IV) *au figuré*: A) *mariage spirituel*: 1) *d'un prêtre ou d'un moine avec l'Eglise*: ANAST. pass. Cyr. et Joh. col.

- 45 707^C: filium fratris sui ad preparationem -arum incitavit. sp̄c., *d'un prélat avec l'église qu'il va gouverner*: ADAM BREM. p. 145,24: anno ordinationis sue primo, postquam pontifex sollempniter intronizatus, ecclesie Breme -as peregit. 2) *des moniales avec le Christ*: Ivo epist. I p. 50 48 (a. 1091—92): quanto magis putatis eam maiora mereri supplicia que, sp̄tis castis immortalis Sponsi -is, amorem suum cuiquam carnaliter impendit? ACTA pont. Rom. Gall. IV 81 p. 197 (a. 1157): ut cum eo valeant introire ad -as castitatis lilyum deferentes. 3) *du*

Christ et de l'Eglise: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1260, 34: pignus -arum Christi et Ecclesie. RATHER. conf. col. 435^C: in -is Christi et Ecclesie,...sine lacrymis audes saltem recumbere? CARTUL. Karrof. p. 93 (c. 1047): cum eo qui ad Christi sancteque -as ecclesie absque nuptiali veste presumpsit intrare. ALAN. INS. dist. col. 878^B: dicitur unio Christi et Ecclesie in eterna beatitudine, quando ei ineffabiliter Ecclesie unietur per gloriam, et quodammodo deificabitur. 4) *de l'âme avec Dieu:* SMAR. carm. IV p. 619,8,3: cum iocunditate cordis / possint et perpetuum / -arum semper aptum / possidere gaudium. HUGO FLAV. chron. II p. 498,32: preparabat se ad horam Domini...intraturus cum eo et per eum ad -as agni.

B) *fiançailles spirituelles:* ABSAL. serm. 32 col. 188^B: -as desponsationis appellare possumus primam reconciliationis gratiam, qua anima peccatrix ad Deum revertitur...-as consummationis future vite gaudia, cum iam intraverit ad presentiam Domini sui.

C) *union de deux natures dans le Christ:* HRABAN. univ. VII,5 col. 191^D: -e copulatio Verbi Dei et carnis, ut in Evangelio: 'simile est regnum coelorum homini regi, qui fecit -as filio suo.' ALAN. INS. dist. col. 878^B: -e...dicitur unio duarum naturarum.

D) (*par métaph.*) *union de deux allégories:* ALAN. INS. dist. col. 878^B: -e...dicitur rationabilis unio aliquarum rerum, unde legitur de -is Mercurii et Philosophie, id est sapientie et eloquentie. id. serm. p. 300: in hoc palatio celebrantur -e Nature et nati, Forme et forme nati, proprietatis et subiecti....His -is Logica veritatis naturalium declarativa suo assistens preconio, propositionum terminorumque organis citarizat.

E) *fête de la construction d'une église ou d'un monastère:* CARTA a. 1066 (Gallia christ. t. 11 instr. col. 59^C): construxit Mathildis basilicam,...-is ergo solenniter celebratis spiritualibus. SUGER. consecr. Dion. 6 p. 234: tam gloriosos et admirabiles viros eterni sponsi -as tam pie celebrare. VITA Meinw. p. 122,19: eos -is suis festivis interesse petuit.